
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1754 DEL 28-12-2018

N. SETTORE 841 DEL 28-12-2018

Oggetto:

Accertamento in entrata contrributo proveniente dal Riparto Fondo Nazionale
per il Sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni
(di cui al D.Lgs. n. 65 del 13.04.2017) a supporto del Piano di Azione
Pluriennale  annualità 2017.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1754 del 28-12-2018
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Accertamento in entrata contrributo proveniente dal Riparto Fondo Nazionale
per il Sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni
(di cui al D.Lgs. n. 65 del 13.04.2017) a supporto del Piano di Azione
Pluriennale  annualità 2017.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO CHE:

con il D.Lgs. n. 65 del 13.04.2017, in attuazione a quanto stabilito e delegato dall'art. 1 commi 180 e·
181, lett. e) della L. 13.07.2015, n. 107 (“Buona Scuola”), il Governo ha provveduto a fissare i
principi, le finalità, la regolamentazione generale e il finanzamento del sistema al fine di promuovere
la continuità del percorso educativo e scolastico, con particolare riferimento al primo ciclo di
istruzione sostenendo lo sviluppo delle bambine e dei bambini dalla nascita ai sei anni in un processo
unitario;
il Sistema integrato di educazione e di istruzione punta all'educazione, attraverso i servizi educativi·
per l'infanzia, strutturati in nidi e micronidi, servizi integrativi e sezioni primavera, e all'educazione e
all'istruzione tramite la scuola dell'infanzia statale e paritaria, operando in continuità con i servizi
educativi per l'infanzia e con il primo ciclo d'istruzione;
il sopracitato Decreto estende il sistema su tutto il territorio nazionale con l'obiettivo di escludere i·
servizi educativi per l'infanzia dai servizi pubblici a domanda individuale e per il suo consolidamento,
ampliamento e qualificazione, istituisce un apposito “Fondo Nazionale”, costituito presso il MIUR,
dotandolo di 209 milioni di euro per l'anno 2017, 224 miioni di euro per l'anno 2018 e 239 milioni di
euro a decorrere dall'anno 2019;
la gestione del citato sistema presente nella nostra Regione ha la doppia competenza del Dipartimento·
per la Famiglia e le Politiche Sociali, per quanto riguarda i servizi per la prima infanzia per la fascia
d'età 0-3 anni (nidi d'infanzia e servizi integrativi così come definiti dal D.P.R.S. n. 126/2013) e del
Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione Professionale per le cosidette Sezioni Primavera
(fascia d'età 24- 36 mesi) e per la scuola dell'infanzia dai 4 ai 6 anni;
con apposito decreto il Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, ha adottato i criteri di·
riparto del Fondo per l'annualità 2017 e, in funzione agli stessi, ha determinato il riparto dello stesso
assegnando alla Regione Siciliana la somma di € 13.187.078,00;
che la Regione Siciliana ha assegnato al Comune di Milazzo la complessiva somma di € 82.924,30 di·
cui € 52.506,97 destinati ai servizi per la prima infanzia (nidi d'infanzia e servizi integrativi) ed €
30.417,33 per le sezioni primavera (fascia d'età 24- 36 mesi) e per la scuola dell'infanzia (dai 4 ai 6
anni);

VISTA la direttiva di cui alla nota prot. 10655 del 28/03/2018 frutto di un documento di programmazione
sulle azioni da attuare con il Fondo 2017 sia per i servizi per la prima infanzia (nidi d'infanzia e servizi
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1754 del 28-12-2018
Pag. 2 di 6



integrativi) che per la scuola  dell'infanzia (dai 4 ai 6 anni) e delle sezioni primavera (fascia d'età 24- 36
mesi), come di seguito specificato:
contributi alle famiglie dei bambini e delle bambine di età compresa tra 0 e 3 anni da utilizzare per la·
riduzione delle spese a loro carico per il pagamento delle rette presso i servizi per la prima infanzia
sia pubblici che privati per l'anno educativo in corso;
contributi alle famiglie dei bambini e delle bambine di età compresa tra 3 e 6 anni che frequentano la·
scuola dell'Infanzia paritaria privata nonché per quelli compresi tra 24 e 36 mesi che frequentano le
cosiddette “sezioni primavera”;
contributo per le Scuole dell'Infanzia paritarie per accogliere gratuitamente alla frequenza un numero·
di alunni secondo le modalità previste dalla L.R. 29 settembre 2016 n. 20 art. 7 in condizioni di
disabilità certificata o di disagiate condizioni economiche (D.A. 6584 del 28/10/2016) diversi rispetto
a quelli già eventualmente ammessi;

RICHIAMATA la nota prot. n. 24025 del 27/04/2018 con la quale questo Comune ha trasmesso al
Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali il Programma  di attuazione con il
Riparto annualità 2017 relativo a:
Servizi per la prima infanzia;·
Sezioni Primavera e Scuola dell'Infanzia;·

PRESO ATTO dell'avvenuto accreditamento della complessiva somma di € 82.924,30 di cui €
52.506,97 totale assegnato per i servizi di prima infanzia ed € 30.417,33 totale assegnato per la sezione
primavera e scuola dell'infanzia, quale contributo proveniente dal Fondo Nazionale per il sistema
integrato di educazione e istruzione a supporto del Piano di azione pluriennale – annualità 2017,
provvisorio n. 3989 del 23/11/2018 contributo A.F. 2018 Fondo 06 Legge 107/2015;
RITENUTO di dover procedere all'accertamento in entrata della complessiva somma di € 82.924,30,
dando atto che si procederà con successivo atto ad impegnare la suddetta somma;
DATO ATTO che trattasi di somma vincolata a specifica destinazione proveniente dal Fondo Nazionale
per il Sistema Integrato di Educazione e Istruzione a supporto del Piano di Azione Pluriennale, di cui al
D.Lgs. n. 65 del 13/04/2017 – Riparto annualità 2017;
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 101 del 08/11/2016 con la quale è stato dichiarato il
dissesto finanziario dell'Ente ai sensi dell'art. 246 del D.Lgs. n. 267/2000;
CHE con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 19/12/2018 è stato approvato il Bilancio
previsionale 2016 e il D.U.P. 2016/2018;
RICHIAMATO l'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il vigente Regolamento Comunale;
VISTE le vigenti norme di legge che regolano la materia;
VISTO l'O.R.E.E.L.L. vigente in Sicilia;

PROPONE
per i motivi di cui in narrativa:
Dare atto dell'avvenuto accreditamento della complessiva somma di € 82.924,30 di cui € 52.506,971.
totale assegnato ai servizi di prima infanzia (nidi d'infanzia e servizi integrativi) ed € 30.417,33 totale
assegnato per la sezione primavera (fascia d'età 24- 36 mesi) e scuola dell'infanzia (dai 4 ai 6 anni),
quale contributo proveniente dal Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione a
supporto del Piano di azione pluriennale annualità 2017
Dare atto che la spesa è indifferibile ed obbligatoria, in quanto l'intervento è specificatamente rivolto2.
ai bambini e alle bambine da zero a sei anni proviene dal Fondo Nazionale per il sistema integrato di
educazione e istruzione a supporto del Piano di azione pluriennale – annualità 2017 di cui al D.Lgs. n.
65 del 13/04/2017;
Accertare in entrata la complessiva somma di €  82.924,30 al cap 223, piano finanziario3.
2.01.01.01.001 dell'esercizio finanziario in corso, quale contributo a valere  sul Fondo Nazionale per
il sistema integrato di educazione e istruzione a supporto del Piano di azione pluriennale – annualità
2017 di cui al D.Lgs. n. 65 del 13/04/2017,
Precisare, a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL che trattasi di spesa ricorrente;4.
Accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (convertito in legge n.5.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1754 del 28-12-2018
Pag. 3 di 6



102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 1476.
bis, comma 1 , del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.7.
267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell'Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del
Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile.

       Il Responsbile dell'Istruttoria
F.to Dott.ssa Annunziata Lidia La Spada

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1754 del 28-12-2018
Pag. 4 di 6



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 28-12-2018
Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Silvia Patrizia De Luca
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento provvisorio N.    23 del 20-12-2018  a Competenza   CIG

5° livello 2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri

Capitolo        223 Articolo       Contributo dello Stato per mensa scolastica a copertura costi personale docente ed ATA
Causale Accertamento in entrata contrributo proveniente dal Riparto Fondo Nazionale per il Sistema

integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni (di cui al D.Lgs. n. 65 del
13.04.2017) a supporto del Piano di Azione Pluriennale  annualit

Importo  2018 €.

Accertamento N.   222 del 28-12-2018  a Competenza   CIG

5° livello 2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri

Capitolo        223 Articolo       Contributo dello Stato per mensa scolastica a copertura costi personale docente ed ATA
Causale Accertamento in entrata contrributo proveniente dal Riparto Fondo Nazionale per il Sistema

integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni (di cui al D.Lgs. n. 65 del
13.04.2017) a supporto del Piano di Azione Pluriennale  annualit

Importo  2018 €.                           82.896,67

Beneficiario     12589   MINISTERO AGLI INTERNI

Milazzo, lì 28-12-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1754 del 28-12-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 31-12-2018.

N. Reg. Albo: 4431

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1754 del 28-12-2018
Pag. 5 di 6



Milazzo, lì 31-12-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1754 del 28-12-2018
Pag. 6 di 6


